
 

Prefeitura de São José do Rio Preto, 12 de novembro de 2020. Ano XVII - nº 5115 – DHOJE 
 

 
DECRETO Nº 18.725 

DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020. 
Nomeia os membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais. 
PREFEITO EDINHO ARAÚJO, do Município de São José do Rio 
Preto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e nos termos do art. 64, VI, da Lei Orgânica do 
Município;  

 
D E C R E T A: 
Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Políticas Culturais, criado pela Lei nº 
13.521, em 15 de julho de 2020, para o biênio 2020-2022, os seguintes membros: 
I – Representantes do Poder Público: 

a) Secretaria de Cultura: 
1 – Titular: Jorge Luis Vermelho Moro; 
2 – Suplente: Gisele Margarida Carminatti; 
3 – Titular: Fábio Domingues do Amaral; 
4 – Suplente: Talita Fabiano de Carvalho. 

b) Secretaria de Educação: 
1 – João Ernesto Nicoleti; 
2 – Rosemary Dias Longuini. 

c) Secretaria de Assistência Social: 
1 – Titular: Maria Sônia dos Santos Miele; 
2 – Suplente: Willian Meque. 

d) Secretaria de Esporte e Lazer: 
1 – Marcelo Sant’ana Theodoro; 
2 – Eliete Fátima de Marques Reis. 

e) Secretaria de Direitos e Políticas Públicas para as Mulheres, Pessoa com Deficiência, 
Raça e Etnia: 
1 – Bárbara Laís Barbosa da Silva 
2 – Sandra Regina Migliorança 

f) Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Negócios de Turismo: 
1 – Titular: Arlindo Lima Junior; 
2 – Suplente: Lucas Chagas. 

g) Secretaria de Planejamento Estratégico, Ciência, Tecnologia e Inovação: 
1 – Maria Stella Fernandes Rosa Homsi; 
2 – Sandra Regina Tobias. 

h) Secretaria da Fazenda; 
1 – Vinícius Ortolan; 
2 – Vagner Vicentim. 

i) Secretaria do Meio Ambiente e Urbanismo: 
1 – Kátia Regina Penteado Casemiro; 
2 – Samuel Vilanova. 

j) Secretaria do Trabalho e Emprego: 
1 – Rafael Nogueira Santos; 
2 – Marciany Roberta Demondes. 

k) Secretaria de Comunicação Social: 
1 - Josy Mariano de Sá Silva; 
2 - Jaqueline Barros Prates. 

l) Secretaria de Habitação: 
1 – Telma Silva Caetano; 
2 – Renata Ferreira Moysés Correa. 

II – Representantes da Sociedade Civil: 
a) Artes Plásticas / Visuais / Design: 

1 – Wagner Lima Orniz; 
2 – Juny Alessandro Biassi de Almeida. 



 

b) Audiovisual / Multimeios / Cinema / Artes Integradas: 
1 – Márcio Jacovani; 
2  Lia Maura de Barros. 

c) Teatro / Arte Circense: 
1 – Fagner Luis Rodrigues Oliveira; 
2 – Rodolfo Eduardo Branco Kfouri. 

d) Dança / Movimento: 
1 – Andrea Capelli; 
2 – Mariana de Carvalho Borges. 

e) Carnaval / Samba: 
1 – Élcio Luiz Soares; 
2  Dilceia Shirley dos Santos. 

f) Literatura/Livro: 
1 – Glaucia Regina Ramires; 
2 – Raul Marques. 

g) Cultura Urbana / Arte de Rua / Hip Hop: 
1 – Ana Paula Ribeiro Egide; 
2 – Neusvaldo Ribeiro Santos. 

h) Música: 
1 – Samuel Verona Moreti; 
2 – Alex Duarte. 

i) Patrimônio Cultural: 
1 – Romildo Antônio Sant'Anna; 
2 – Cristian Roberto Nazareth Lisboa. 

j) Cultura da População Negra e População Indígena: 
1 – Roberta dos Santos Cunha; 
2 – Manoel Messias Pereira. 

k) Cultura LGBTQIA+: 
1 – Pedro Henrique Ferré (Gaia do Brasil); 
2 – Barbara Ananda. 

l) Cultura Popular / Folclore: 
1 – Daniela Alves da Silva; 
2 – Rosalina Menegon Teixeira. 

m) Produção / Promoção Cultural / Economia Criativa: 
1 – Luciani Maria Vieira Rocha; 
2 – Ana Leticia Ravagnani. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal “Dr. Lotf João Bassitt”, 11 de novembro de 2020, 168º Ano de Fundação e 126º Ano de 
Emancipação Política de São José do Rio Preto. 
PREFEITO EDINHO ARAÚJO 
PEDRO GANGA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 
ADILSON VEDRONI 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
Registrado no livro de Decretos e, em seguida publicado por afixação na mesma data e local de costume 
e, pela Imprensa Local. 
 


